
©

CONSIGLIO
REGIONALE
DEL LAZIO

DETERMINAZIONE N. 698 DEL 4.10.2017

Segreteria Generale

Struttura proponente: Funzione direzionale di staff “Gestione giuridica del personale”/Funzione direzionale
di staff “Gestione economica del personale”

Progressioni economiche orizzontali, di cui all’avviso di selezione approvato con
OGGEUO: determinazione 29 dicembre 2016, n. 1044.

Rideterminazione dei passaggi progrommati e riapertura dei termini per la
presentazione delle istanze.

o Con impegno contabile o Senza impegno contabile

L’estensore Il Responsabile Il Dirigente Il Dirigente ad interim
F.to Lisa Cammarata del procedimento Funzione direzionale staff Funzione direzionale staff

. “Gestione economica del “Gestione giuridica delF.to [isa Cammarata ,,

personale personale

F.to Paolo Cortesini F.to Nicola Edoardo Troilo

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria.

Data di ricezione: Protocollo N°

ANNO
qR/p

IMPEGNO STANZIAMENTO DI5PONIBIUTÀ
IL DIRIGENTEFINANZ. NUMERO DATA IMPORTO BILANCIO RESIDUA

Data registrazione impegno di spesa

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso.

Il Dirigente della struttura
competente in materia dl

bilancio e ragioneria
Giorgio Venanzi



Il Segretario generale

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. i «Nuovo Statuto della Regione Lazio»
e successive modifiche;

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 «Disciplina del sistema organizzativo
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale» e
successive modifiche;

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di
seguito denominato Regolamento;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 6 agosto 2014, n. 54, con la quale è
stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Coordinamento amministrativo delle
strutture di supporto degli organismi autonomi” alla dott.ssa Cinzia Felci;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la quale
la dott.ssa Cinzia Felci è stata designata, ai sensi dell’articolo 82 del Regolamento, allo
svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del Consiglio regionale;

Vista la determinazione 3 giugno 2016, n. 384, con la quale il dott. Nicola Edoardo
Troilo, dirigente della funzione direzionale di staff “Valutazione, Performance, Relazioni
sindacali, Benessere organizzativo” è stato incaricato dello svolgimento ad interim delle
funzioni di responsabile della funzione direzionale di staff “Gestione giuridica del
personale”;

Vista la determinazione 9 marzo 2017, n. 151 con la quale è stato conferito al dott.
Paolo Cortesini l’incarico di dirigente della funzione direzionale di staff “Gestione
economica del personale”;

Visto il contratto collettivo decentrato integrativo normativo per il triennio 2016 —

2018 del personale del comparto del Consiglio regionale del Lazio sottoscritto il 25 ottobre
2016, e, in particolare, l’articolo 27, con il quale è stato disciplinato l’istituto delle
progressioni economiche orizzontali adottando i relativi criteri di valutazione;

Visto l’accordo di contrattazione decentrata relativo alla proposta di riparto per il
comparto delle risorse decentrate — anno 2016-2017 del 25 ottobre 2016 e, in particolare,
l’allegato B relativo alla proposta di riparto previsionale del fondo 2017 in cui è stato
previsto uno stanziamento da destinare all’effettuazione delle progressioni economiche
orizzontali all’interno delle categorie pari ad euro 130.000,00;

Vista la determinazione 29 dicembre 2016, n. 1044 “Approvazione dell’avviso per la
procedura di selezione delle progressioni economiche orizzontali di cui all’articolo 27 del
CCDI del 25 ottobre 2016 del personale del Consiglio regionale del Lazio” e i relativi
allegati;



Vista la determinazione del 7 giugno 2017, n. 441 concernente “Costituzione
provvisoria del fondo del salario accessorio del personale non dirigenziale anno 2017 ai
sensi dell’articolo 15, CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali del 1 aprile 1999”,
con la quale si è proceduto alla decurtazione dalle risorse stabili della somma stimata in
euro 130.000,00, necessaria per il finanziamento delle progressioni economiche orizzontali;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 luglio 2017, n. 102, nella quale è
stata formulata al Segretario generale, in qualità di Presidente della delegazione frattante,
fra gli altri, un atto di indirizzo in merito alla quantificazione delle risorse da accantonare
per un’ulteriore progressione orizzontale;

Vista la deliberazione 3 agosto 2017, n. 118, con la quale l’Ufficio di presidenza ha
approvato ed autorizzato, ai sensi dell’articolo 5 del CCNL 1° aprile 1999, come sostituito
dall’articolo 4 del CCNL del 22 gennaio 2004, la sottoscrizione definitiva dei preaccordi
sottoscritti nella seduta della delegazione frattante del comparto del 10 agosto 2017;

Visto l’accordo di contrattazione decentrata relativo alla proposta di riparto per il
comparto delle risorse decentrate — anno 2017 del 4 agosto 2017 e, in particolare, l’allegato
A allo stesso nella parte in cui è riportata la quantificazione delle risorse da accantonare
per l’effettuazione di ulteriori progressioni economiche orizzontali all’interno delle
categorie per il 2018 pari ad euro 144.000,00;

Considerato, sulla base del suddetto stanziamento destinato alle progressioni
economiche orizzontali per il 2018, di dover prevedere l’effettuazione di ulteriori
progressioni economiche per l’anno 2018, fermo restando che l’attribuzione delle stesse
avverrà secondo i medesimi criteri e modalità di cui al menzionato avviso di selezione
approvato con determinazione n. 1044/ 2016;

Considerato, di conseguenza, di dover rideterminare il numero complessivo dei
passaggi programmati per ogni posizione economica prevedendo, in aggiunta a quelli
stabiliti per il 2017 all’articolo 1, comma 3 del citato avviso che restano confermati per
intero nella loro ripartizione, i seguenti ulteriori posti per l’annualità 2018, con le modalità
e percentuali stabilite nel CCDI del 25 ottobre 2016:

B3
B4

Ha B Numero di posti

___

i
8

-«

,(

C2
C3
C4
CS

a

B5 6
B6 O
B7 2

c Numero 4/ posti
36
5
3
2



iafl Numero di posti
D2 42
D3 4
134 5
D5 11
136 2

Ritenuto di dover prevedere che le suddette progressioni economiche avvengano, al
termine dell’espletamento della relativa procedura di selezione, mediante l’approvazione
di un’unica graduatoria di merito per ciascuna posizione economica, con attribuzione
delle stesse fino a concorrenza dei posti previsti per le rispettive annualità, nel rispetto del
principio di selettività e per una quota limitata di dipendenti pari complessivamente a n.
272;

Ritenuto pertanto di dover confermare la decorrenza prevista all’articolo 6 del citato
avviso per le progressioni economiche orizzontali stabilite per l’aimualità 2017 ai
dipendenti utilmente collocati nella graduatoria di merito, mentre, per i restanti
dipendenti, collocati secondo l’ordine della graduatoria di merito, di prevedere che le
progressioni economiche orizzontali saranno attribuite con decorrenza dal P gennaio
2018;

Ritenuto, altresì, al fine di consentire la partecipazione anche a coloro che non
avessero presentato la domanda e che, alla luce delle modifiche introdotte con la presente
determinazione, fossero interessati a produrla nonché a coloro che ritenessero di dover
integrare la domanda già presentata con ulteriori titoli professionali o di studio comunque
posseduti alle scadenze prestabilite nell’avviso stesso, di dover riaprire il termine per la
partecipazione alla selezione in argomento che viene fissato inderogabilmente alle ore
16:00 del 15 ottobre 2017;

Precisato che, ad eccezione delle suddette modifiche, rimane confermato per tutto il
resto quanto previsto nell’avviso, compresi le modalità di presentazione della domanda e
l’utilizzazione della relativa modulistica allegata allo stesso avviso;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prevedere, sulla base dello stanziamento destinato alle progressioni economiche
orizzontali per il 2018 di cui all’allegato A dell’accordo di contrattazione decentrata
relativo alla proposta di riparto per il comparto delle risorse decentrate — anno 2017
del 4 agosto 2017, l’effettuazione di ulteriori progressioni economiche per l’anno
2018, fermo restando che l’attribuzione delle stesse avverrà secondo i medesimi
criteri e modalità di cui all’avviso di selezione approvato con determinazione n.
1044/2016;

2. di prevedere altresì che le suddette progressioni economiche avvengano, al termine
dell’espletamento della relativa procedura di selezione, mediante l’approvazione di
un’unica graduatoria di merito per ciascuna posizione economica, con attribuzione



delle stesse fino a concorrenza dei posti previsti per le rispettive annualità, nel
rispetto del principio di selettività e per una quota limitata di dipendenti pari
complessivamente a n. 272;

3. di confermare la decorrenza prevista all’articolo 6 del citato avviso per le
progressioni economiche orizzontali stabilite per l’annualità 2017 ai dipendenti
utilmente collocati nella graduatoria di merito, mentre, per i restanti dipendenti,
collocati secondo l’ordine della graduatoria di merito, di prevedere che le
progressioni economiche orizzontali saranno attribuite con decorrenza dal 1°
gennaio 2018;

4. di rideterminare, di conseguenza, il numero complessivo dei passaggi programmati
per ogni posizione economica prevedendo, in aggiunta a quelli stabiliti per il 2017
all’articolo 1, comma 3 del citato avviso che restano confermati per intero nella loro
ripartizione, i seguenti ulteriori posti per l’annualità 2018, con le modalità e
percentuali stabilite nel CCDI del 25 ottobre 2016:

8
6
o
2

a Numerodiposti —

B3 I
84
85
86
87

fljriaC
C2
C3
C4

F Numero di posti
36
5
3

C5 2

Cateaa D Numero di posti
D2 42
D3 -. 4
D4 5
D5 Il
D6 I

5. di precisare che, ad eccezione delle suddette modifiche, rimane confermato per
tutto il resto quanto previsto nell’avviso di cui alla determinazione n. 1044/2016,
compresi le modalità di presentazione della domanda e l’utilizzo della relativa
modulistica allegata allo stesso avviso;

6. di riaprire il termine per la partecipazione alla selezione in argomento che viene
fissato inderogabilmente alle ore 16:00 del 15 ottobre 2017;

7. di trasmettere la presente determinazione ai direttori dei servizi e al direttore della
struttura “Prevenzione della corruzione e trasparenza” e ai responsabili delle



strutture direzionali di staff “Gestione giuridica del personale” e “Gestione
economica del personale”;

8. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet istituzionale del Consiglio
regionale del Lazio nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione
“Bandi di concorso”, pagina “Avvisi” e sull’infranet del Consiglio regionale del
Lazio.

Il Segretario generale vicario
F.to Cinzia Felci


